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Despre pensii, pen-
sionari, seniori și Ziua Per-
soanelor Vârstnice, în această
seară de la ora 20 la Actualitatea
sătmăreană. 

La Nord Vest TV vine
Eugenia Sabău, fostul director
al Casei Județene de Pensii Satu
Mare. 

Ora 20, la NORD
VEST TV, canal 235 în rețeaua
Digi RDS.

Deputatul PSD Marius Budăi a
atacat PNL pe problema legii pensiilor. Fostul
ministru al Muncii a declarat la Antena 3 CNN
că legea 127, “care era o lege foarte bună, a fost
blocată de dreapta românească, PNL și USR,
doar pentru că era o lege a PSD-ului”. De aseme-
nea, el a acuzat că liberalii au trecut pensiile mil-
itare în PNRR ca pensii speciale “doar pentru a
aduna voturi”. “Dacă vorbim de cei care au lucrat
în condiții deosebite și în condiții speciale, legea
actuală nu le-a luat niciun drept câștigat”, a sub-
liniat el.

“Nu Guvernul actual a blocat apli-
carea Legii 127 (a pensiilor - n.r). Sau nu tot gu-
vernul, că o parte erau la guvernare cu USR când
au scris PNRR. Noi uităm foarte repede și poate
asta e un atribut să putem merge mai departe.

Dar legea 127, care era o lege foarte
bună, a fost blocată de dreapta românească,
PNL și USR, doar pentru că era o lege a PSD-
ului. S-au scris în PNRR numai lucruri rele pen-
tru cetățeni - de la acel procent de 9,4, de la faptul
că s-a scris neprofesionist, o expresie juridică
inexistentă în România și anume pensii speciale
pe care să o poată folosi oricine în comunicare
publică, dar nu în documente oficiale, pentru că
vorbim de militari pe care i-au băgat tot cei care
au scris.

Nu Guvernul actual a blocat Legea
127. Nu Guvernul actual a scris PNRR.

Nu trebuie să uităm că opt din 10
cetățeni români au primit majorări, mulți dintre
ei majorări consistente, pentru că s-a realizat, în
sfârșit, în România așezarea pe contributivitate,
indiferent de domeniu de activitate. Dacă vor-
bim de cei care au lucrat în condiții deosebite și
în condiții speciale, legea actuală nu le-a luat
niciun drept câștigat. Se acordă în continuare re-
ducerea vârstei standard de pensionare, se acordă
în continuare stagiul suplimentar, se acordă în
continuare punctaj suplimentar. Este un mod
de calcul care a fost discutat. Revin iarăși la
PNRR. Noi am scris și această lege gândindu-
ne la oameni, dar cu anumite constrângeri din
PNRR.

Aceste lucruri trebuie spuse, să se
știe adevărul dacă vorbim de nevăzători, dacă
vorbim de militari. Repet, nu noi i-am băgat în
PNRR ca pensii speciale. Acea lege băgată în
Parlament de colegii de la PNL doar pentru a
aduna voturi pentru că le aduc aminte - ei au tre-
cut pensiile militare în PNRR ca pensii speciale.
Ei au fost la guvernare și puteau să rezolve când
au fost singuri cu USR cu problema. Nu acum,
în campania electorală, ca să pun clar punctul pe
i.

Dacă vorbim de noua lege a pensi-
ilor, nu știu cum colegii liberali au ajuns de la o
lege profund liberală la o lege care trebuie
amendată ș.a.m.d.”, a declarat Marius Budăi. 

Precizări pentru pensionarii care au lucrat în
condiții deosebite sau speciale. Budăi: “E un mod

de calcul care a fost discutat”
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Eugenia Sabău, la Actualitatea
sătmăreană
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Astăzi, de la ora 18, pe
scena Filarmonicii de Stat Dinu Li-
patti din Satu Mare, sunteți invitați
împreună cu cei dragi, mici și mari,
la un „Concert pentru familii”, un
concert din care nu va lipsi baletul și
dansul, un concert în care chiar
dumneavoastră sunteți invitați să
dansați. Veți putea urmări primii pași
de dans ai copiilor și nepoțeilor
dumneavoastră pe o muzică de cea
mai bună calitate, interpretată de
artiști de renume internațional.

Nu mai punem la
socoteală prezența la pupitrul or-
chestrei Filarmonicii Dinu Lipatti a
binecunoscutei și minunatei diri-
joare a spectacolelor de acest gen,
Dalma Lidia toadere. Dacă mai
punem la socoteală și prezența trupei
de balet „Aurora” condusă de Prof.
Gabriela tănase nu putem trage
concluzia decât că la sfârșitul acestei
zile vom avea un sentiment de
maximă satisfacție.

trebuie menționat că
pentru acest spectacol abonamentele
nu sunt valabile, dar prețurile sunt
modice tocmai pentru a permite fa-
miliilor să participe în integritatea
lor: bunici, părinți și mai ales copii.
Astfel pentru adulți prețul este de
doar 21 de lei, iar pentru copii se vor
achita doar 10 lei și 50 de bani, cam
cât o cupă de înghețată.

toată lumea știe ce este
baletul. Curios din fire am căutat să
aflu cum a descoperit omenirea ba-
letul așa că am tastat pe enciclopedia
populară Wikipedia cuvântul
„balet” și iată ce mi-a devoalat:

Balet
Este un gen de spectacol

alcătuit din dans ca element artistic
figurativ de bază, muzică și
pantomimă, spectacol teatral execu-
tat de una sau mai multe persoane.
Un corp, un ansamblu de balet com-
pus din balerini și balerine, execută
dansuri și mișcări mimice, după o
compoziție muzicală.

termenul „balet” provine
probabil din cuvântul italian ballare,
care înseamnă a dansa. În secolele
xIII-xIV se numea balet o melodie
care însoțea un anume dans, iar în
Franța și versurile care se cântau în
această împrejurare. Dansul avea un
caracter mimetic și comporta o mică
punere în scenă. Combinându-se cu
alte tipuri de reprezentații și diverti-
smente, ajunge, după o lungă
evoluție, îndeosebi sub directivele
poeților și muzicienilor umaniști, să

reunească toate trăsăturile caracteri-
stice unui nou tip de distracție
colectivă, care primește denumirea
de balet.

În secolul al xV-lea în Ita-
lia, dansul - mod de exprimare
artistică din cele mai vechi timpuri -
s-a dezvoltat încetul cu încetul într-
o formă artistică scenică. Domenico
din Piacenza a scris un tratat în 1400
în care descrie cca 20 de dansuri pe
care le-a compus. Dar baletul în
adevăratul sens al cuvântului s-a dez-
voltat mai întâi în Franța, la curtea
reginei Caterina de Medici, care
după decesul soțului, regele Henric
al II-lea, a invitat dansatori, coregrafi
și compozitori italieni (țara de
baștină a Caterinei) la curtea regală
franceză. Cu ocazia căsătoriei conte-
lui de Joyeuse cu Mademoiselle de
Vaudemont în 1581, Caterina de
Medici i-a dat violonistului italian
Balthazar de Beaujoyeux mână liberă
să organizeze o petrecere. Rezultatul
a fost „Ballet Comique de la Reine”,
care este considerat prima încercare
de a crea un tot dramatic prin inte-
grarea muzicii, a dansului și a unei
acțiuni.

Abia în a doua jumătate a
secolului al xVII-lea a apărut mu-
zica de balet în sens contemporan.
Piese instrumentale cu titlul Ballet
pot fi găsite, de exemplu, de com-
pozitorul și lăutarul francez Robert
Ballard și italianul Giovanni Batti-
sta Granata. opera franceză din se-
colele al xVII-lea și al xVIII-lea
( Jean-Baptiste Lully, Jean-Philippe
Rameau, Christoph Willibald
Gluck, Antonio Salieri, Giacomo
Meyerbeer) a pus accentul pe balet,
care, totuși, era încă puternic orien-
tat spre dansul de societate.
Maeștrii de balet care cântau la po-
chette (vioara maestrului de dans)
precum Pierre Beauchamp, erau
deseori responsabili și pentru com-
punerea muzicii. Coregraful Ar-
thur Saint-Léon era el însuși la
mijlocul secolului al xIx-lea dan-
sator, violonist și compozitor în
același timp.

În secolul al xIx-lea a
fost creată o muzică de balet de sine
stătătoare. Cele mai vechi piese de
balet clasic includ Silfidele (1832)
de Jean Schneitzhoeffer, Giselle
(1841) de Adolphe Adam și Cop-
pélia (1870) de Léo Delibes. Fie-
care se bazează pe un libret de balet
literar. Ambele au fost prezentate
în premieră la Ballet de l’opéra de
Paris. Mai ales în perioada de glorie
a baletului clasic din a doua
jumătate a secolului al xIx-lea la
Sankt Petersburg, au fost adaptate
compoziția muzicii de balet la
condițiile din teatru și la dimensiu-

nea și componența ansamblului de
balerini. Compozitorii și coregrafii
au lucrat adesea în strânsă legătură
și au comunicat între ei pentru
„sincronizare”, numită din franceză
„Minutage“.

Baletul are mai multe ge-
nuri, cuprinzând genul dramatic,
liric, eroic sau comic. Noverre a
creat baletul cu un conținut drama-
tic, denumit ulterior balet de
acțiune sau balet de pantomimă, în
care acțiunea și sentimentele sunt
redate prin gesturile și figurile dan-
sului. Pe la mijlocul secolului al
xIx-lea, apare baletul romantic,
având ca reprezentanți de seamă
dansatoarele Marie taglioni și su-
rorile austriece thérèse și Fanny El-
ssler. Un aport decisiv în
dezvoltarea baletului în lumea
întreagă l-a avut baletul rus, în pri-
mul rând prin creațiile lui Ceaikov-
ski cu „Lacul lebedelor” și
„Spărgătorul de nuci” puse în scenă
de maeștrii de balet Petipa și Iva-
nov.

Un balet este frumos atât
pentru muzica sa cât și pentru co-
regrafia și tema abordată în libret.

La acest final de expozeu,
desprins cum v-am spus dintr-o en-
ciclopedie universală populară, nu-
mi rămâne să adaug decât că un
balet este frumos atunci când ar-
mele tac. 
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Voicu D. Rusu

ÎNTÂLNIRE
Premierul Marcel Ciolacu: În relația cu Banca Mondială, 
avem ca obiectiv promovarea capitalului uman, prin extinderea
accesului la educație, sănătate și servicii sociale
8 Întrevederea a avut loc în marja evenimentului de lansare a noului Cadru de Parteneriat de Țară al Băncii Mondiale cu România

Prim-ministrul Marcel Cio-
lacu a discutat în data de 2 octombrie, la
Palatul Victoria, cu delegația Băncii
Mondiale din care au făcut parte An-
shula Kant, directorul executiv al Gru-
pului Băncii Mondiale, Anna
Akhalkatsi, directorul Băncii Mondiale
pentru Uniunea Europeană, Yaser El-
Gammal, manager al Băncii Mondiale
pentru România și Ungaria, și Liviu
Voinea,director executiv adjunct al Băn-
cii Mondiale.

Întrevederea a avut loc în
marja evenimentului de lansare a noului
Cadru de Parteneriat de Țară al Băncii
Mondiale cu România, pentru perioada
2025-2029,(Country Partnership Fra-
mework – CPF FY25-FY29).

A fost semnat Acordul de împrumut
în valoare de 500 de milioane de do-
lari pentru politici de dezvoltare cu
asistență financiară pre-aprobată pen-
tru managementul riscului la dezastre

Cu același prilej a fost semnat

Acordul de împrumut în valoare de 500
de milioane de dolaripentru politici de
dezvoltare cu asistență financiară pre-
aprobată pentru managementul riscului
la dezastre (“Romania SecondDisaster-
Risk Management DevelopmentPolicy-
Loanwith a
CatastropheDeferredDrawdownOption-
CAT DDO-2”). 
Documentul a fost semnat de ministrul
Finanțelor, Marcel Boloș, și de directo-
rul executiv al Grupului Băncii Mon-
diale, Anna Akhalkatsi. 

Această linie de finanțare, cu
opțiune de tragere în următorii trei ani,
pentru întărirea capacității de prevenire
și reacție rapidă la dezastre naturale și
schimbări climatice, va ajuta România
să aibă acces rapid la finanțare pentru
situații de urgență și se adaugă împru-
mutului de 650 milioane de dolari pe
care Banca Mondială l-a aprobat pentru
România în luna iulie, pentru susținerea
politicilor de dezvoltare. 

”Noul cadru de colaborare
lansat astăzi, pentru următorii cinci ani,

și semnarea instrumentului de finanțare
pentru situații de urgență contribuie la
consolidarea relației de parteneriat dintre
România și Banca Mondială. Această
evoluție ne dă încredere că putem conti-
nua foarte buna colaborare de până
acum, prin consultanța și finanțările de
care România are nevoie, pentru a acce-
lera dezvoltarea economică într-o direcție
sustenabilă și pentru ne atinge obiectivul
mai larg de convergență cu Uniunea Eu-
ropeană în ceea ce privește nivelul de trai.
Consider această continuare a colaborării
noastre o confirmare a încrederii
experților Băncii Mondiale în potențialul
de dezvoltare al României, pe care l-au es-
timat la un nivel de 5% pe an în următo-
rul deceniu”, a declarat premierul Marcel
Ciolacu.

Șeful Executivului a apreciat,
totodată, sprijinul oferit țării noastre
prin consultanță, de către experții Băn-
cii Mondiale, pentru susținerea reforme-
lor din Planul Național de Redresare și
Reziliență, inclusiv cea prin care Guver-
nul a vizat sistemul public de pensii.

Premierul a amintit, de ase-
menea, pașii semnificativi parcurși în
atingerea obiectivelor Guvernului în
materie de infrastructură, astfel încât
toate regiunile țării să aibă acces la re-
surse, oportunități de creștere econo-
mică și șanse egale de dezvoltare. 

”Urmărim în continuare pro-
movarea capitalului uman, prin extinde-
rea accesului la educație, sănătate și
servicii sociale. Vrem să generăm noi
oportunități pentru locuri de muncă mai
bine plătite prin stimularea capitalului
privat, accelerarea tranziției verzi și întă-
rirea rezilienței la șocuri climatice”, a
adăugat premierul Marcel Ciolacu.

Grupul Băncii Mondiale are
în prezent un portofoliu de 2 miliarde
de dolari în România, și va finanța pro-
iecte de alte 3 miliarde de dolari în ur-
mătorii 3 ani. Sunt proiecte în sectorul
financiar, pentru asigurarea accesului la
finanțare pentru IMM-uri și fermieri,
pentru femei și tinerii antreprenori, dar
și pentru reducerea decalajelor în infras-
tructură, logistică, și integrarea în

lanțurile de valoare.
La rândul său, ministrul

Finanțelor, Marcel Boloș, a afirmat: ”Sa-
lutăm eforturile Băncii Mondiale în
identificarea, în continuare, a celor mai
bune soluții pentru a oferi   finanțare în
condiții cât mai accesibile și un mix de
produse cât mai adaptat nevoilor specifice
și încurajăm în acest sens conlucrarea
strânsă între echipele noastre”. 

Astăzi pe scena Filarmonicii Dinu Lipatti
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comitatul Ugocea, cu-
noscut și ca varmeghia Ugocea (în
maghiară a fost o unitate adminis-
trativă a regatului Ungariei
Ugocsa vármegye, în germană Ko-
mitat Ugotsch, în latină comitatus
Ugotsensis), care a funcționat în
perioada 1876-1920. capitala co-
mitatului a fost orașul Seleușu
Mare (în maghiară nagyszőllős, în
ucrainiană vînohradiv).

Comitatul Ugocea se înve-
cina la nord și vest cu Comitatul
Bereg (Bereg), la est cu Comitatul
Maramureș (Máramaros) și la sud cu
Comitatul Sătmar (Szatmár). Era si-
tuat pe ambele maluri ale râului Tisa.
Suprafața comitatului în 1910 era de
1.213 km pătrați, incluzând
suprafețele de apă.

Comitatul Ugocea a fost
înființat în anul 1876, când structura
administrativă a Regatului Ungariei
a fost schimbată. În 1920, prin Tra-
tatul de la Trianon, teritoriul comi-
tatului Ugocea a fost împărțit între
România și Cehoslovacia. Trei sfer-
turi din comitat (inclusiv capitala) au
intrat în componența noului stat Ce-
hoslovacia, iar partea de sud , locuită
preponderent de români, a fost în-
corporată României și a devenit
parte a judeţului Satu Mare.

Câteva localități din fostul
comitat Ugocea care acum fac parte
din județul Satu Mare: Turulung,
Halmeu, Turț, Gherța Mare, Gherța
Mică, Batarci, Valea Seacă, Tarna
Mare. Comitatul Ugocea a fost cel
mai mic comitat al Imperiului Aus-
tro-Ungar, locuit preponderent de
ruteni dar și de maghiari și români.
Orașul de reședință al comitatului
era Seleușu Mare (Nagy Szőlős).

În perioada interbelică,
partea românească a fostului comitat
a constituit plasa Ugocea din județul
Satu Mare.

În timpul celui de-al doilea
război mondial, partea cehoslovacă a

fost ocupată de Ungaria prin Primul
arbitraj de la Viena (1938). Comita-
tul Ugocea a fost reînființat cu capi-
tala la Seleușu Mare. În perioada
1940-1944, partea românească a fos-
tului comitat a fost ocupată și ea de
Ungaria, în urma Dictatului de la
Viena (Al doilea arbitraj de la Viena).
Astfel, întregul teritoriu al vechiului
comitat a ajuns din nou sub stăpânire
ungurească.

După război, fosta parte
cehoslovacă a comitatului a fost in-
clusă în Regiunea Transcarpatia a
RSS Ucrainene din cadrul URSS.
După destrămarea Uniunii Sovietice
în 1991, acest teritoriu a devenit
parte componentă a Ucrainei.

Partea de sud a comitatu-
lui este în prezent parte a județului
Satu Mare din România.

În anul 1921 Tarna Mare
intra în componența României, prilej
de mare bucurie pentru românii de
aici. Iată cum a fost surprins acest
eveniment de răscuce în săptămâna-
lul Cultura Poporului, din 10 iulie
1921:

„Prin tratatele de pace în-
cheiate în urma războiului, prin care
se hotărâse împărţirea Austro-Unga-
riei între popoarele subjugate ei, fixa-
rea graniţelor noastre dinspre
Iugo-Slavia şi Ceho-Slovacia a fost
făcută aşa de pripit şi de netrainic
încât încă de atunci toată lumea era
sigură că graniţele fixate nu pot fi
pentru totdeauna şi că în interesul,
chiar, al ambelor ţări era neapărat ne-
voie de o schimbare a lor. In adevăr
cum era să fie trainică o frontieră care
tăia hotarul comunelor în două părţi,
lăsând o parte României şi cealaltă
Ceho-slovaciei. Cum putea să rămâie
pentru totdeauna o graniţă, care
obliga pe oameni să-şi scoată paşa-
port ca să poată trece graniţa în altă
ţară, spre a-şi lucra pământul — căci
satul era în Ceho-Slovacia, iar pă-
mânturile oamenilor în România, şi
dintr’o ţară în alta nu puteai trece
fără paşaport.

Începutul acestor schim-
bări a graniţei şi începutul satisfacerei

intereselor populaţiilor dela graniţă,
a fost făcut în convenţia dela Praga
din 4 Mai 1921 prin care destoinicii
bărbaţi de stat ai Ceho-Slovaciei pe
de o parte şi ai României pe de altă
parte au recunoscut că graniţa dintre
ţările lor nu putea fi durabilă şi că
România a fost nedreptăţită prin fi-
xarea ei şi că prin urmare se impunea
în interesul ambelor ţări o schimbare
a frontierei. Rezultatul consfătuirilor
dela Praga a fost hotărârea de a se
schimba această graniţă lucru care s’a
şi făcut.

Prin acest act legăturile de
prietenie dintre cele dou țări au de-
venit şi mai strânse ca mai înainte iar
urmările acestei prietenii -vor fi cu si-
guranţă- numai şi numai folositoare,
celor două ţări vecine.

Prin această convenţie dela
Praga s’a redat României teritoriu
dela sud de Tisa locuit numai de Ro-
mâni, iar Cehoslovacia a primit în
schimb trei sate care erau locuite de
neromâni. Graniţa a fost fixată pe în-
tinderea cuprinsă între Sighetul Ma-
ramureşului şi vama dela Halmi.
Comisiunea românească pentru fixa-
rea nouei graniţe a fost prezidată de
D-l General Neculai Petala, coman-
dantul corpului 6 de armată având ca
membri pe D-nii General Florescu
şeful statului major al corp. 6 armată,
Băltescu prefect de Satu-Mare, Colo-
nel Maxim, Vintilă Petala ataşat de
legaţie şi secretar al comisiunei, şi Ion
Daciu inspectorul general al vămilor.

Cu un entuziasm de ne-
descris a fost primită comisiunea ro-
mână de populaţia teritoriilor
revenite la sânul patriei mumă.

Pe distanţa dintre Halmi şi
Tarna-Mare automobilele cu care
venea D-l General Petala şi membrii
comisiei române au fost inundate de
flori în timp ce populaţia din toate
satele retrocedate in urale nesfârşite,
au însoţit automobilele până la Tarna
Mare.

Comisia Ceho-slovacă era
compusă din Generalul Paris, Miniş-
trii de externe, interne şi finanţe
Ceho-slovaci şi din D-l Genral Pi-

chon fost ataşat militar al Franţei la
Bucureşti. După sosirea comisiunei
cehoslovace care au fost primită cu
acelaș entuziasm, d-nii Generali Pe-
tala şi Paris au trecut trupele în re-
vistă în mijlocul uralelor populaţiei
care nu mai încetau.

Ambele comisiuni au in-
trat apoi în casa parohială din Tarna-
Mare unde după ce au primit
rapoartele subcomisiunilor au întoc-
mit actul privitor la primirea şi ceda-
rea noilor pământuri.

A urmat apoi la ora 12 din
zi o masă oferită de comisiunea ro-
mână Ia care au luat parte pe lângă
ambele comisiuni şi toţi primarii şi
notarii din comunele realipite.

După terminarea mesei D-
l General Petala ridică paharul pen-
tru Republica Cehoslovacă şi pentru
prietenia dintre cele două ţări, la care
a răspuns D-I General Paris ridicând
paharul pentru M. S. Regele Ferdi-
nand şi România-mare.

Am uitat să spun că Ia in-
trarea in Tarna-Mare unde a avut loc
solemnitatea a fost construit un mi-
nunat arc de triumf pe care era scris
„Bine a venit România-mare” cu li-
tere lucrate în crini.

Ambele comisiuni intră
apoi în biserică unde a avut loc un
serviciu religios, însoțite de uralele
poporului adunat. După prânz la
orele 2 a avut loc semnarea actelor de
luare în primire a pământurilor ce-
date semnare care s’a făcut pe o masă
înconjurată de flori şi aşezată în mij-
locul pieţei. In timpul semnărei com-
pania de onoare din regimentul dela

Satu-mare dădea onorul, muzicile
cântau, iar publicul entuziasmat la
culme nu mai contenea cu strigătele
de „Ura” „Trăiască armata” și Româ-
nia mare”. In cele din urmă D-l Ge-
neral N. Petala se adresează
poporului şi armatei şi în cuvinte en-
tuziaste explică importanța istorică a
actului îndeplinit și termină spu-
nând: Suntem nespus de fericiţi, ast-
fel, de a pecetlui atât întregirea
pământului românesc spre miază-
noapte cât şi întărirea unei strânse le-
gături de prietenie între noi şi
poporul cehoslovac, prin reîntoarce-
rea satelor noastre la sânul patriei
mume. Indreptându-ne astfel, gân-
dul spre aceste două înfăptuiri să ne
unim cu toţii sufletele şi să strigăm
„trăiască România mare trăiască în-
ţeleptul şi gloriosul nostru rege” tră-
iască republica Ceho-Slovacă. Ovaţii
nesfârşite au acoperit cuvintele d-lui
general Petala.

Ia apoi cuvântul d general
Paris care termină strigând trăiască
România mare. In cele din urmă cele
două comisiuni își iau rămas bun şi
se îndreaptă, cea cehă spre Husho-
rod, cea română spre Cluj, conduşi
până Ia marginea oraşului de uralele
populaţiei.

Această sărbătoare va râ-
menea scrisă cu aur în cartea istoriei
intregirei neamului, iar entuziasmul
dela Tarna-Mare o pagină glorioasă
în izbucnirile patriotismului român.
Nedreptăţile ce ni s’au făcut, încep să
fie recunoscute și îndreptate.”

(Sursa : Ovidiu Vaida – Povești din
trecutul Sătmarului)

cum au primit românii ugoceni din tarna Mare
alipirea la românia Mare

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GinecoLoGie

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
dr. Szendrei emanuel

Medic SpeciaLiSt 
obStetrica – 
GinecoLoGie 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

derMatoveneroLoGie
dr. iulia ardelean

Medic SpeciaLiSt 
derMatoveneroLoGie

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSiHiatrie
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

dr. peter viorica
Medic priMar 

pSiHiatrie
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

cardioLoGie
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

dr. Farcaş claudia
Medic priMar 
cardioLoGie

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

oncoLoGie
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

dr. aracs Loredana
Medic priMar 

oncoLoGie
Programări: 0771.630.015

endocrinoLoGie
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

dr. Stancu Lapuste ramona
Medic SpeciaLiSt en-

docrinoLoGie
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

neUroLoGie
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

dr. costin nicoleta
Medic priMar 

neUroLoG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

oFtaLMoLoGie
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

dr. irina csutak
Medic priMar 

oFtaLMoLoGie
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

NICOlAE GhIşAN

RECOMANDĂRI NORD VEST TV

Televiziunea care te respectă!

La izvor de cânt şi
dor

Pentru marea familie a
telespectatorilor şi nu numai,
Nord Vest TV împreună cu
Marius Chiş  vă oferă un buchet
de cântece  interpretate de

îndrăgiţii colaboratori ai emisi-
unii “La izvor de cânt şi dor”.
Vom fi împreună în această seară
începând cu ora 21.00 la Nord
Vest TV, alături de invitaţii
noştri.  Realizator: Marius Chiş.
Vizionare plăcută!
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VOLUNTARIAT

Centrul Multifuncțional Social din zona
ostrovului caută voluntari
8 Doritorii pot opta pentru funcțiile de infirmieri și îngrijitori de curățenie

Direcția de asistență
Socială caută  voluntari pentru
funcțiile de infirmieri și îngrijitori
de curățenie în cadrul Centrului de
zi pentru adulți cu dizabilități int-
electuale, situat pe strada Uzinei din
Satu Mare.

atribuțiile specifice pentru funcția
de infirmier: 

1.pregătește și
supraveghează beneficiarii la
pregătirea, așezarea și strângerea
mesei; 

2. participă la activitățile ex-
tracuriculare ale bencficiarilor ; 

3. supraveghează perma-
nent beneficiarii ; 

4. răspunde de securitatea
beneficiarilor ; 

5. sprijină asistentul social și
pedagogul de recuperare în toate
activitățile desfășurate în timpul pro-
gramului de lucru ; 

6. servește masa beneficiar-
ilor centrului ; 

7. respectă procedurile sta-
bilite , normele de sănătate, securitatea
și igiena în muncă, normele de pre-
venire și stingere a incendiilor și de
acțiune în caz de urgență; 

8. indeplinește orice alte

sarcini stabilite de superiorii ierarhici
și/sau prevăzute în standardul minim
de calitate aplicabil. 

atribuții specifice funcției de ingri-
jitor de curățenie: 

1. Aerisirea incăperilor . 
2. Curățarea și dezin-

fectarea pardoselilor
3. Dezinfectarea băilor, a

obiectelor sanitare și toaletelor la băile
care sunt utilizate zilnic si frecvent 

4. Dotarea băilor cu săpun
și materiale igienico-sanitare (hârtie
igienică, prosoape, dezinfectant,
șampon și gel de duș dacă e cazul)

5. Măturarea și stergerea cu
mop a treptelor și partea de intrare din
fața clădirii, precum și partea cle in-
trare secundară. 

6. Verificarea în cursul zilei
a zonei de intrare a clădirii (par-
doseala, ușa de la intrare, sticlele de la
ferestre) pentru a menține curată în
funcție de vreme și dacă necesită se va
șterge cu mopul ori de căte ori este
necesar. 

7. Dezinfectarca și spălarea
chiuvetei la bucătărie și a meselor de
lucru

8. Golirea coșurilor de
menajer cu respectarea normelor de
igienă.

9. Igienizarea și dezin-
fectarea suprafețelor de lucru la
sfârșitul activităților atât în sălile des-

tinate pentru diverse activități cât și în
birourile de la etaj în care sunt
actvitățil speciale cu beneficiarii (
mesele și mânerul de la clanța ușii). 

10. Dezinfectarea cu soluție
specială a mânerelor ușilor și
balustrada scării 
Programul de voluntariat va fi cuprins
între orele 09:00-12:00 

avantajele voluntariatului: 

1. Activitatea de voluntariat
se consideră experiență profesională
și/sau în specialitate, în funcție de tipul
activității, dacă aceasta este realizată în
domeniul studiilor absolvite. 

2. Pe durata perioadei
activității de voluntariat, precum și la
încheierea activității de voluntariat,
organizația-gazdă, la cererea volun-
tarului, eliberează un certificat de vol-
untariat.

KarIna BroDI

Identificat și cercetat
de polițiști pentru
furt. Prejudiciu 
de 3.640 lei

La data de 1 octombrie,
polițiștii din cadrul Biroului de
Investigații Criminale Satu Mare
au identificat un bărbat bănuit de
comiterea infracțiunii de furt.

În urma activităților in-
vestigative desfășurate, polițiștii au
constatat faptul că, în cursul lunii
august a.c., bărbatul, de 35 de ani,
din localitatea Vetiș, în timp ce se
afla în incinta unui magazin ali-
mentar din municipiul Satu Mare,
a sustras mai multe produse ali-
mentare, cauzând un prejudiciu de
3.640 de lei.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de furt.

Siguranța cetățe-
nilor, prioritatea
polițiștilor sătmăreni

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat în data de
1 octombrie, activități de
menținere a unui climat de ordine
și siguranță publică în județ,
aplicând peste 80 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 30.000 de lei.

Totodată, polițiștii
sătmăreni au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și pen-
tru efectuarea unor activități de
supraveghere, fluidizare și control
al traficului rutier în județ,
aplicând peste 150 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 45.000 de lei.

În perioada 25-27 oc-
tombrie 2024, Satu Mare găzduiește
pentru al patrulea an consecutiv un
eveniment dedicat susținerii unui
mediu mai sustenabil, unui pământ
mai longeviv, practic unui viitor mai
verde.

În primii trei ani eveni-
mentul s-a prezentat sub denumirea
Expo Construct & Casa Verde, iar
anul acesta va îmbrăca haine noi și se
prezintă ca Green Energy Expo Satu
Mare pentru că ne dorim să
promovăm un viitor mai verde.

„Dorim să punem bazele
unui viitor mai sustenabil, iar din
acest motiv am hotărât să regândim
acest proiect care în anii anteriori s-a
derulat sub o altă denumire, însă
acum va îmbrăca haine mai verzi, mai
sănătoase pentru mediu. Green En-
ergy Expo Satu Mare aduce publicu-

lui sătmărean expozanți din domenii
precum energia regenerabilă, cel al
panourilor fotovoltaice și nu numai.”,
explică organizatorul evenimentului,
Bura-Maksay István-Péter.

Cum putem lucra împreună la un
viitor mai sustenabil?

Călătoria spre un mediu
mai verde începe cu Green Energy
Expo Satu Mare.

„Credem în creativitate și
inovație, iar aceste principii ne
ghidează în obiectivul nostru de a de-
schide calea către un viitor energetic
durabil. În această ediție, ne prop-
unem să promovăm și să evidențiem
cele mai performante servicii, pro-
duse și oferte din industria
construcțiilor și a conceptului de
Casă Verde”, ne mai spune organiza-
torul evenimentului.

Green Energy Expo Satu
Mare aduce în fața publicului numai
expozanți care prezintă valori precum:
energia regenerabilă, panourile foto-
voltaice, generatoarele eoliene, Casa
Smart, Casa Pasiva, pompele de
căldura și răcire, sistemele de aer și apă,
mașina electrică și cea hybridă, ter-
mopanele prietenoase cu mediul, ma-
teriale de construcție, dar și
echipamente și sisteme de umbrire.

Ideile inovatoare de la
GREEN ENERGY EXPO vor
ajunge la publicul sătmărean cu cele
mai bune, durabile și performante
soluții energetice.

Astfel, pe lângă expoziția
propriu-zisă, vom organiza și
conferința tematică Green Energy, ce
se va desfășura la data de 25 oc-
tombrie, între orele 14.00-17.00.

Timp de 3 zile, în cadrul

expoziției, va fi amenajată și zona
Expo Jobs - Bursa locurilor de
muncă, deoarece, așa cum v-ați
obișnuit deja, Expo Industry Satu
Mare încurajează și promovează
mereu oportunitățile atât pentru
companii, cât și pentru public, de a
face cât mai vizibile ofertele de pe
piața muncii, promovând locurile de
muncă disponibile și facilitând re-
crutarea directă. Expo Jobs se va
desfășura în fiecare zi, între orele
14.00-20.00.

Programul expoziției
Așteptăm publicul timp de

trei zile la evenimentul ce se va
desfășura conform următoarelor date:
Locația evenimentului: Satu Mare,
AuShopping Expo galeria Cinema
One LaserPlex de pe drumul Careiu-
lui nr 77-79.

Perioada de desfășurare a eveni-
mentului: 25-27 octombrie 2024.
Deschidere oficială: 25 octombrie
2024, ora 13.00.
Conferința Green Energy: 25 oc-
tombrie între orele 14.00 - 17.00
Program Expo: zilnic între orele
11.00-20.00.

Partenerii evenimentului:
Camera de Comerț, Industrie și
Agricultură Satu Mare, Uniunea
Națională a Patronatului Român.

Companiile interesate să
participe în calitate de expozanți sau
alte tipuri de parteneriat-promovare,
pot contacta pe organizatorul princi-
pal al evenimentului, pe dl. Bura-
Maksay István-Péter, la numărul de
telefon 0744-977-846 sau la adresa de
email  bura.istvan1975@gmail.com
pentru alte informații și detalii.

Călătoria spre un viitor mai verde începe la Green Energy Expo Satu Mare

Prefectul judeţului Satu
Mare, Ioan Tibil, alături de direc-
torul Cancelariei, Radu Iancu a fost
prezent alături de Asociația
Județeană a Pensionarilor Satu
Mare, condusă de doamna profesor
Livia Haidu, la evenimentul festiv
organizat la un restaurant din cen-
trul municipiului Sasu Mare, dedi-
cat Zilei Internaționale a
Persoanelor Vârstnice.

De asemenea prefectul
Ioan Tibil a ținut să onoreze cu
prezența și invitația primită din
partea domnului Ioan Florescu,
președinte la ”Liga Județeană a Pen-

sionarilor Unirea” Satu Mare de a
participa la festivitatea organizată în
după amiaza de 1 octombrie.

”Devenită deja o
frumoasă tradiție, sărbătorirea aces-
tei zile se află sub semnul atenției,
respectului si al recunoștinței de
care se bucură în țara noastră se-
niorii.

Și de această dată, ne ple-
cam cu respect în fața
concetățenilor noștri vârstnici, pen-
tru contribuția însemnată pe care au
adus-o, de-a lungul anilor, la dez-
voltarea societății romanești.

Deși adresam urârile in

aceasta zi de 1 octombrie, respectul
nostru se îndreaptă în fiecare zi către
seniorii noștri, a căror experiență de
viată și înțelepciune trebuie valorifi-
cate în continuare pentru a perpetua
capacitatea umană de a construi,
pentru a susține creșterea
economică, de care trebuie să se bu-
cure toți membrii societății, inclusiv
ei.

Alături de Guvernul
României încercăm, și consider că
în mare parte am reușit prin apli-
carea noii legi a pensiilor să
reechilibrăm problema veniturilor
din pensii pentru fiecare dintre

dumneavoastră, pe principii corecte.
Revin cu aceeași solicitare,

să rămâneți la fel de implicați, să
rămâneți parteneri de dialog social
pe care ne putem baza.

Vă doresc un sincer La
mulți ani, multă sănătate și viață
lungă! ”, a precizat prefectul Ioan
Tibil.

Prefectul Ioan Tibil, alături de seniorii Sătmarului, la evenimentele dedicate
Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice



5/ Joi, 3 octombrie 2024 Actualitatea sătmăreană Gazeta de Nord-Vest 

ACȚIUNE

Razie a polițiștilor în cartierul Sătmărel
8 Au fost implicate mai multe structuri MAI  

În cursul dimineții de
2 octombrie, polițiștii au
desfășurat o acțiune în sistem
integrat, de tip ,,razie”, în
cartierul Sătmărel, arondat
municipiului Satu Mare, pe
fondul mai multor sesizări
privind infracțiunile cu
violență, dar și pentru contin-
uarea cecetărilor în cadrul
unor dosare penale întocmite
sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de furt.

La această acțiune au
fost angrenate structurile de or-
dine publică, rutieră, investigații
criminale, Serviciul pentru
Acțiuni Speciale, Serviciul
Criminalistic, Biroul pentru
Protecția Animalelor, dar și jan-
darmii și polițiștii de frontieră.

Activitatea face parte dintr-o
serie de măsuri continue luate
de Poliția Română

Activitățile polițienești
vizează depistarea persoanelor
urmărite în temeiul legii, com-

baterea traficului de substanțe
interzise, combaterea traficului
de persoane, a infracțiunilor sil-
vice sau depistarea persoanelor
care comit abateri la regimul ru-
tier.

Activitatea de miercuri
face parte dintr-o serie de măsuri
continue luate de Poliția Română,
pentru a menține un climat de or-
dine și siguranță publică și a descu-
raja fenomenul infracțional.

KARINA BRODI

Poliția Locală
angajează. Se
anunță un concurs
pentru ocuparea a
două posturi 
vacante

Serviciul Public Poliția
Locală Satu Mare a demarat
procedura de recrutare pentru
ocuparea a două posturi de
execuție vacante în cadrul
Direcției Ordine Publică. Con-
cursul este organizat în confor-
mitate cu prevederile OUG nr.
115/2023 și OUG nr.
121/2023, care vizează consol-
idarea fiscală și modificarea Co-
dului administrativ.

Cele două funcții
disponibile sunt de polițist
local, clasa I, grad profesional
asistent. Condițiile generale de
participare includ cetățenia
română, vârsta minimă de 18
ani, cunoașterea limbii române,
capacitate deplină de exercițiu și
aptitudini medicale și psiholog-
ice corespunzătoare. Pentru
unul dintre posturi (ID
393994), cunoașterea limbii
maghiare este obligatorie.

Candidații trebuie să
aibă studii universitare final-
izate cu diplomă de licență și
minimum un an vechime în
domeniul studiilor, iar permisul
de conducere categoria B este
cerință obligatorie.

Concursul va include
verificarea eligibilității, testarea
cunoștințelor de limbă
maghiară, o probă scrisă și un
interviu. Dosarele de
candidatură pot fi depuse până
pe 16 octombrie 2024 la sediul
Poliției Locale Satu Mare.

La data de 1 octombrie,
polițiștii din cadrul Biroului pen-
tru Protecția Animalelor, Secției
Poliției Rurală Beltiug și Serviciu-
lui Arme, Explozivi și Substanțe
Periculoase,   împreună cu
reprezentanții din cadrul Direcției
Sanitar Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor Satu
Mare și Registrului Auto  Român,
au desfășurat o acțiune pe raza
localității Beltiug, cu privire la  re-
spectarea legislației de către pro-
prietarii de cabaline,  transportul
acestora și respectarea  normelor
rutiere de către participanții la
trafic.

Astfel, polițiștii au co-
laborat cu reprezentanții Direcției

Sanitar Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor Satu Mare,
în vederea verificării docu-
mentelor de transport, a stării an-
imalelor și a condițiilor de
călătorie, conform prevederilor
legale.

Printre principalele
nereguli constatate se numără
lipsa documentelor sanitar-vetern-
inare și asigurării asistenței med-
icale obligatorii a cabalinelor.

În cadrul acțiunii organi-
zate au fost verificate peste 70 de
autoturisme și peste 90 de per-
soane, ocazie cu care au fost apli-
cate 44 de sancțiuni
contravenționale în valoare totală
de peste 10.000 de lei.

De asemenea, autoturis-
mele oprite de către polițiști au
fost verificate și de către inspec-
torii din cadrul Registrului Auto
Român, în vederea identificării au-
tovehiculelor care nu corespund
din punct de vedere tehnic pentru
circulația pe drumurile publice,
ocazie cu care au fost reținute 3
certificate de înmatriculare pentru

anvelope de alte dimensiuni mon-
tate pe autoturism, noxe emanate
peste limita maximă admisă și an-
velope uzate.

De asemenea, a fost luată
măsura complementară de sus-
pendare a exercitării dreptului de
a conduce în cazul a 2 conducători
de autoturisme.

Acțiune a polițiștilor din județul Satu Mare, privind 
transportul cabalinelor 

În perioada 17-20 sep-
tembrie 2024, s-a desfăşurat Cam-
pania Naţională pentru verificarea
modului de respectarea a preveder-
ilor legale privind încheierea şi exe-
cutarea contractelor individuale de
muncă şi verificarea modului în care
sunt respectate cerinţele minime
pentru îmbunătăţirea securităţii şi
protecţia sănătăţii lucrătorilor, de
către angajatorii care desfăşoară ac-
tivitatea în domeniile „Captarea,
tratarea şi distribuţia apei”-  cod
CAEN  3600  şi „Colectarea şi epu-
rarea apelor uzate” - cod CAEN
3700.
Obiectivele campaniei au fost
următoarele:

1.Identificarea şi verifi-
carea angajatorilor care nu respectă
prevederile legale care
reglementează relaţiile de muncă şi
luarea măsurilor care se impun pen-
tru determinarea acestora să se con-
formeze dispoziţiilor legale în

materie;
2 . E l i m i n a r e a

neconformităţilor constatate, prin
dispunerea de măsuri obligatorii
pentru remedierea
neconformităţilor şi aplicarea de
sancţiuni contravenţionale
corespunzătoare;

3.Creşterea gradului de
conştientizare a angajatorilor şi a
lucrătorilor în ceea ce priveşte nece-
sitatea respectării prevederilor legale
în domeniul relaţiilor de muncă;

4.Creşterea gradului de
conştientizare a angajatorilor şi a
lucrătorilor în ceea ce priveşte
cunoaşterea riscurilor de acci-
dentare şi/sau îmbolnăvire
profesională, a pericolelor iminente
ce pot apărea în activitatea
desfăşurată la locurile de muncă,
precum şi privitor la necesitatea
respectării prevederilor legale refer-
itoare la sănătatea şi securitatea în
muncă pentru domeniile de activi-

tate sus-menţionate;
5.Eliminarea situaţiilor de

pericol grav şi iminent de acci-
dentare prin sistarea
activităţii/oprirea din funcţiune a
echipamentului de muncă.

În domeniul relaţiilor de
muncă, inspectorii de muncă din
cadrul I.T.M. Satu Mare au efectuat
un număr de 6 controale în acest
domeniu de activitate. Ca urmare a
controalelor efectuate, au fost
sancţionaţi 2 angajatori, fiind dis-
puse 8 măsuri obligatorii pentru
remedierea deficienţelor constatate.

În domeniul securității și
sănătății în muncă, inspectorii de
muncă au efectuat 6 controale la an-
gajatorii care desfăşoară activitatea
în domeniile de activitate vizate de
campanie, având un număr total de
600 lucrători, din care 180 la
punctele de lucru controlate,  fiind
constatate 9   deficiențe
(neconformități față de prevederile

legale) şi sancţionaţi 6 agenţi eco-
nomici. Au fost aplicate 9 sancțiuni
contravenționale din care 2 amenzi
în valoare totală de 13.000 lei și 7
avertismente. Au fost dispuse 9
măsuri obligatorii pentru
înlăturarea deficiențelor constatate.

Deficienţele frecvent con-
statate în domeniul SSM au fost
următoarele: nu sunt autorizate din

punct de vedere al securităţii şi
sănătăţii în muncă activităţile
desfăşurate, nu sunt actualizate
buletinele de măsurare a rezistenţei
de dispersie, pentru unii lucrători
nu este realizat controlul medical
periodic, semnalizare de securitate
incompletă la locurile de muncă,
scările de acces în staţia de pompare
nu sunt prevăzute cu balustrade.

Amenzi de 13.000 lei. A avut loc Campania Națională de verificare a
respectării legislației muncii și securității în domeniul apei și apelor uzate
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RECunOșTInță șI RESPECT

PSD Satu Mare, alături de seniori de Ziua
Internațională a Persoanelor Vârstnice 

Miercuri, 2 octom-
brie, a fost zi de sărbătoare în
familia seniorilor social-
democrați ai PSD Satu Mare,
cu ocazia Zilei Internaționale a
Persoanelor Vârstnice.

Alături de seniorii so-
cial democrați, la invitația
președintei OSSD, Eugenia Ar-
delean, au fost președintele PSD
Satu Mare, Mircea Govor, secre-
tarul organizației județene Aure-
lia Fedorca, președintele
organizației municipale a PSD
Satu Mare, Adrian Micle,
vicepreședintele Consiliului
Județean, Lenuța Cornea, vice-
primarul municipiului Satu
Mare, Cristina Tămășan-Ilieș,
consilierul județean Cătălin
Filip, consilierul local Ciprian
Crăciun, prim-vicepreședintele
organizației municipale PSD,

Raul Băbțan, președinta
organizației municipale OFSD,
Manuela Rogoz, secretarul
organizației județene TSD Satu
Mare, Claudiu Tămășan și
președintele org. municipale
TSD, Sorin Stănean.

“De Ziua Internațională
a Persoanelor Vârstnice, îi cele-
brăm pe cei care au trecut prin
viață cu demnitate, curaj și
înțelepciune. 

Persoanele vârstnice
sunt pilonii familiei și
comunității, cei care ne-au
învățat valoarea răbdării, a mun-
cii și a iubirii necondiționate.

Le mulțumim pentru
tot ce ne-au dăruit de-a lungul
anilor și ne angajăm să le fim ală-
turi, oferindu-le respectul și grija
pe care o merită.

La mulți ani tuturor se-
niorilor noștri,” a fost mesajul
președintelui PSD Satu Mare,
Mircea Govor, cu ocazia eveni-
mentului.
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SPORT LA TV
 JOI
10:00 tenis
turneul din Beijing Digi 3
19:45 Fotbal, europa League
Ferencvaros-tottenham Digi 2,
Prima Sport 2
19:45 Fotbal, europa League
Slavia Praga-Ajax Amsterdam Digi
3, Prima Sport 3
19:45 Fotbal, europa League
Lazio-Nice Digi 4, Prima Sport 4
22:00 - Fotbal, Europa League
PAOK Salonic-FCSB Digi 1,
Prima Sport 1

22:00 Fotbal, europa League
Porto-Manchester united Digi 2,
Prima Sport 2
22:00Fotbal, Conference League
Chelsea-Gent Digi 3, Prima Sport
3
22:00 Fotbal, Serie A
elfsborg-roma Digi 4, Prima Sport
4

VINERI
07:30 tenis, AtP
turneul din Shanghai Digi 3
18:00 Fotbal, Superliga
utA Arad-Petrolul Digi 1, Prima
Sport 1
18:00 Baschet M
CSO Voluntari-u Bt Cluj Napoca
Digi 3, Prima Sport 3
19:30 Fotbal, Serie A
Napoli-Como Digi 2, Prima Sport
2
19:30 Fotbal, Bundesliga 2
Paderborn-Jahn regensburg Digi 4
19:45 Baschet M
CSM Corona Brașov-CSM târgu
Mureș Digi 3, Prima Sport 3
21:00 Fotbal, Superliga
Farul – Dinamo Digi 1, Prima
Sport 1
21:30 Fotbal, Bundesliga
Augsburg-Monchengladbach Digi
4, Prima Sport 4
21:45 Fotbal, Serie A
Verona-Venezia Digi 3, Prima Sport
3
22:00 Fotbal, La Liga
Leganes-Valencia Digi 2, Prima
Sport 2

SâMBăTă
07:30 tenis, AtP
turneul din Shanghai Digi 3
14:00 Fotbal, Bundesliga 2
Koln-ulm 1846 Digi 4
14:30 Fotbal, Premier League
Crystal Palace-Liverpool Digi 1,
Prima Sport 1
15:00 Fotbal, La Liga
espanyol-Mallorca Digi 2, Prima
Sport 2
16:45 Fotbal, Superliga
unirea Slobozia-u Cluj Digi 1,
Prima Sport 1
17:00 Fotbal, Premier League
Manchester City-Fulham Digi 2,
Prima Sport 2
17:00 Fotbal, Premier League
Arsenal-Southampton Digi 3,
Prima Sport 3
17:00 Handbal F, Liga Campio-
nilor
FtC-Gloria Bistrița Digi 4, Prima
Sport 4
19:00 Fotbal, Superliga
CFr Cluj-Poli Iași Digi 1, Prima
Sport 1
19:00 Fotbal, Serie A
Atalanta-Genoa Digi 3, Prima

eVeNIMeNt

Seminar internațional de arte marțiale orga-
nizat cu succes de ACS Okinawa Satu Mare

Un seminar
internațional de arte marțiale a
fost organizat la Satu Mare sub
egida  A.D.I.A (ASSAHI
DOJO INTERNATIONAL
ASSOCIATION) de  A.C.S
Okinawa Satu Mare .

Clubul sătmărean e
condus de Csaba Nyesti,  5 Dan
karate, vicepresedinte  A.D.I.A
romania   sectia Karate! 

evenimentul a avut loc
la sala de sport a Școlii Gimna-
ziale Avram Iancu Satu Mare. Au
fost prezenți 100 sportivi din 5
țări reprezentând  diferite stiluri
,  jujitsu, shotokan, kyokushin-
kai, judo,kempo,  aikido etc! 

Sportivii prezenți la se-
minar au avut parte de un antre-
nament de cinci ore, fiecare oră
predată de un maestru diferit, pe
două tatami( suprafete de luptă),
ceea ce a făcut din seminar o
experiență unică! 

Lectorii care au predat
au fost:
Soke Daniel Blanche 10 Dan,
din Franța, președinte al

federației A.D.I.A, mare maestru
premiat de două ori de Împăra-
tul Japoniei!
István Hanshi Nagy Hinst 9
Dan Jujitsu  director românia și
ungaria al Federatiei  A.D.I.A. 
Kyoshi Lion erikson 7 Dan
Suedia și director al regiunii de
nord A.D.I.A.
Shihan Feszt Norbert 7 Dan
Shotokan, președintele I.K.u.
ungaria
renshi Krisztián takacs 5 Dan
Shotokan este vicepreședintele
I.K.u. ungaria
Shihan Ovidiu Bastea 5 Dan
kyokushin, președinte Federatie
Kyokushin românia.

Au participat  echipe
de la Alba Iulia, Sempai Nicoleta
Panait 1 Dan kyokushin, renshi
Alexandru Dorin emanuel 5
Dan Jujitsu.

timisoara, viceprese-
dinte jujitsu  A.D.I.A romania,
Ferenc takács 5 Dan jujitsu din
Anglia, István Sajtos 3 Dan ju-
jitsu Mándok! 

Cei 100 de sportivi au
sărbătorit prin muncă  cea de-a
15-a aniversare a Federatiei In-
ternationale A.D.I.A ! 

Seminarul  s-a încheiat
acordarea diplomelor de grad,
diplome de participare și apoi
bineînțeles cu o petrecere  Sayo-

nara  la Brigi Panzio!
Șase elevi din Okinawa

Satu Mare  au primit centura ne-
agră 1 Dan  în jujitsu: Gal An-
gela ,István Csaba Czumbel,
Zsolt Balogh, Savianu Diana,
Zoltán Kása, Stefan Szabolcs !

evenimentul s-a înche-
iat cu succes fără accidentări cu
oaspeții veniți din afara județului
apreciind ospitalitatea sătmă-
reană. Iar cei 10 sportivi speciali
( cu autism) au fost felicitati in
special  de lectorii care au predat,
pentru seriozitatea si munca lor
depusă la un nivel înalt!  
Felicitări organizatorilor de la
Okinawa Satu Mare.

Judoka de la CSM
Olimpia Satu Mare, erin Oros a
obținut medalia de bronz la
Cluj-Napoca, unde a concurat în
cadrul Campionatului Național
Ne-Waza (lupte la sol), la catego-
ria de vârstă u16.

eleva antrenorului te-
rely Mihály a luptat la categoria
de greutate de 48 de kilograme,
într-un grup puternic de compe-

titori, și după cinci meciuri dis-
putate a urcat pe podium.

Nici Maya Dihenes nu
a avut o sarcină ușoară. Sportiva
din Satu Mare, concurând la ca-
tegoria u14, a câștigat două me-
ciuri, dar a pierdut următoarele
două, nereușind să se califice în
primele patru și încheind pe
locul 7.

JUDO

Erin Oros, de la CSM Olimpia Satu Mare, bronz la
Nașionalele  Ne-Waza!

Primul sfârșit de săptămână din luna
octombrie aduce o nouă serie de meciuri intere-
sante în cele trei ligi păstorite de AJF Satu Mare.
În plus, în luna octombrie se modifică și ora ofi-
cială de începere a meciurilor. Astfel, dacă în sep-
tembrie jocurile începeau în mod normal la ora
17 de acum, în luna a zecea majoritatea partidelor
se vor juca de la ora 15. Bineînțeles, cu excepția
jocurilor în care ambele cluburi aleg să joace de
la o altă oră.

În liga a 4-a elite, Oașul și unirea
tășnad pornesc favorite în duelurile cu Micula și
Beltiug . recolta Dorolț caută victoria în duelul
cu revelația din Căpleni în vreme ce talna va juca
la Orașu Nou meciul considerat în deplasare cu
ACS Botiz.

Meci interesant și în Liga a 4-a între
Decebal și Medieșu Aurit în seria A sau între Oar
și Moftin în seria B.

Iată programul meciurilor din fotbalul
județean:

Liga 4 ELITE (etapa 6)
Sâmbătă, 5 octombrie
13:00 – seniori:
CSM Victoria Carei – CSM Olimpia II
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:

Oaşul 1969 – turul Micula
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
unirea tăşnad – Ştiinţa Beltiug
Duminică, 6 octombrie
11:00 – seniori / 13:00 – juniori:
Botiz – talna Oraşu Nou, teren talna
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
recolta Dorolţ – Fortuna Căpleni
Liga 4 (etapa 5)
SERIA A
Sâmbătă, 5 octombrie
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
Voinţa Lazuri – Victoria Apa
Duminică, 6 octombrie
11:00 – juniori / 13:00 – seniori:
Luceafărul Decebal – Dacia Medieşu Aurit
15:00 – seniori:
Cetate Ardud – Voinţa turţ
15:00 – seniori:
recolta Dorolţ II Dara – Sporting Culciu
15:00 – seniori:
Someşul Odoreu – Înfrăţirea tarna Mare
SERIA B
Sâmbătă, 5 octombrie
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:

Someşul Oar – Crasna Moftinu Mic
15:00 – seniori:

Stăruinţa Berveni – Voinţa Doba
Duminică, 6 octombrie
14:00 – seniori:
real Andrid – Vulturii Santău
15:00 – seniori:
unirea Pişcolt – Ghenci 2006
SERIA C
Duminică, 6 octombrie
15:00 – seniori:
Victoria Petresti – recolta Sanislău
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
Schamagosch Ciumeşti – Platanul Marna
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
Schwaben K. Cămin – Kneho urziceni
13:00 – juniori / 15:00 – seniori:
Viitorul Lucăceni – Frohlich Foieni
Liga 5 (etapa 4)
Sâmbătă, 5 octombrie
15:00 – seniori:
Olimpia Domăneşti – Diferit SM
Duminică, 6 octombrie
15:00 – seniori:
Performanța Viile SM – Livada
15:00 – seniori:
Voinţa Lazuri 2 Bercu – Il Calcio SM
14:00 – seniori:
Dacia Supur – ugocea Porumbeşti

AJF SAtu MAre
Un nou sfârșit de săptămână plin de fotbal în județ
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în
registrul formelor de organizare sub numărul de ordine RFO
II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian,
în calitate de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor
falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în
Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4
parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în va-
loare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de
300lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6.
Mașină de butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400
ei;7. Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat capse
în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 889.44 lei (va-
loarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 40% din prețul de
evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă
cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI- 72,75
lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-1.365,39
lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE
SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUSTRIALA 1 AC-
175,5 lei; MASINA CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCA-
TOR + MASA DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA
DE CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul de
1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut
cu un procent de 80% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Samsung la prețul
de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 336 lei, prin
negociere directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un pro-
cent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kangoo,
având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003,
stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul de 978 lei fără TVA.
Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoare de evaluare.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înmatriculare
SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de piață de 1330
lei valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un
procent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare
directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei constând în mobi-
lier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de 852 lei și laptop
la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un pro-
cent de 40 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în
bloc bunuri în sumă totală de 12.548  lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mo-
bile în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-mașină de
cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină de cusut
UBERCECK la prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la prețul
de 516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de 1.081,92 lei;
-componente PC la prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor eva-
luate nu conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
-Sistem supraveghere video -826,20 lei
-Datecs WP50- 50,40 lei
-Lenovo M58P Ultra system-207,50 lei
-Monitor touch screen 15- 70,40 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -1.936 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 522,00 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 366,20 lei
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare direct autoturism
marca LAND ROVER tip FREE-LANDER, cu nr. de înma-
triculare SM-02-PKS, cu o valoare de 5.032,00 lei/1.012,00
euro.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bunuri
mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167,
SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF 7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de
la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică bunuri
mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație
2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică bu-
nuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri imo-
bile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă betonată,
împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață totală de 20.393
mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 45% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autotu-
rism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei (plus TVA).
Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile
de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,  teren
extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc.
Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare
de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută cu un procent
de 10 % iar a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri
mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA, după cum

urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înma-
triculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de înma-
triculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de 1.477,2
lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - au-
toturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de în-
matriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea
de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA.
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total
de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 20.008.84 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini de
cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat, mașini
de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă, auto-
turisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem suprave-
ghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de sarcini
la poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vân-
dute). Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
60% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 3.236,5
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472
la prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc
fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la prețul de 9.145,16
lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 70 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică bu-
nuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume, cântar,
case de marcat, calculator (monitor cu memorie), program de
vânzare Class Soft, licenta program vânzare Class Soft, la prețul
total de 435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară Hyundai H-
1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, motorină, 99
CP, în valoare de  2.483.50 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin licitație
publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER TIP
BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03
lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190
la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din data
de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HIDRAULIC la prețul de
1.940,28 lei ;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU
MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA DE INSURU-
BAT ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCA-
VATOR TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16
lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de
2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la prețul de
2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG
la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB SPACE
GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMIDIFICATOR
DH720 la prețul de 844,94 lei; LAPTOP DELL INSPIRON
la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA
NATURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IP-
HONE 7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei; VITRINA
DE EXPUNERE OCHELARI la prețul de 1.190,70 lei;
ROASTER BICICLETA la prețul de 2.148,26 lei ;FORD
FOCUS la prețul de 1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUI-
SER 1HOFTE la prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PEN-
TRU PIESE DE SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ;
AUTOUTILITARA IVECO 49/12LKV la prețul de
14.303,33 lei; NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei;
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localitatea
Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF nr.51422
Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.
Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu so-
cial în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud.
Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare
vinde prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la o
valoare totală de 560.928 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform Ex-
tras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr.
cad. 100039-C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-
C5 - Puț apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum
acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr.
cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10
- Rampă încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie
furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad. 100039-C14
– Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de observație metalic,
nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu generator curent, nr. cad.
100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-
C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 – Abator,
nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad. 100039-C22 –
Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală termică, nr. cad.
100039- C24 - Puț forat cu stație de pompe, nr. cad. 100039-
C25 - Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă
apă, nr. cad. 100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28
- Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin colectare
sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare, nr. cad. 100039-
C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid de sprijin, nr.
cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin
aerare, nr. cad. 100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36
- Drum acces la valoarea totală de 5.699.750,4 lei. Valoarea
bunurilor  a fost scăzută cu 20 % față de valoarea de eva-
luare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment
cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33,
județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică
publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații
la o valoare de  1.440.131 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras
CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are
nr.cadastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare
de  8.445.423 lei , valoare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 30% față de valoarea
de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL
și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, res-
pectiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit ad.
Creditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca Iveco, tip
Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit
Connect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12-
1.567 lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.

Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea
de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație pu-
blică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF
nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 77.759
lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de 20% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 8.946 lei;Ro-
topercutor în valoare de 1.287 lei;Betoniera în valoare de 2.628
lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 10% față de valoarea
de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 04.10.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL
– ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ;
REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30,
KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00 SAM
MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21
SRL-ORA 10:00, NATURAL ZOOTECHNICA SRL-ora
11:00; CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora 10:00;
SAMCIF SA-ora 11:00.

Notificare privind deschiderea procedurii generale de
insolvență împotriva debitoarei SC AYWA LUNCH SRL
1. Date privind dosarul: Număr dosar 1911/83/2024, Tribunal
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ
și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai
Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor SC AYWA LUNCH SRL, societate în insolvență,
in insolvency, en procedure collective, cu sediul în Satu Mare,
Oraş, Strada Magnoliei, Nr. 29, Judet Satu Mare, număr de
ordine în Registrul Comerţului J30/259/2009, cod unic de
înregistrare RO 25298400.
4. Administrator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul
social în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i.
RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de organizare
sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon
0740.189.839, judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat
coordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin, persoană
însărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul
ADMIN INSOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 

5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL administrator judiciar a
debitoarei SC AYWA LUNCH SRL, numită prin Încheierea
civilă nr. 314/2024/F/CC din data de 30.09.2024, pronunţată
de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de
Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul 1911/83/2024,
în temeiul art. 99-100 din legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă
coroborate cu prevederile art. 71 din acelaşi act normativ:    

Notifică

6. Deschiderea procedurii generale de insolvență împotriva
debitoarei SC AYWA LUNCH SRL, prin Încheierea civilă nr.
314/2024/F/CC din data de 30.09.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal în dosarul 1911/83/2024.
6.1 Debitorul SC AYWA LUNCH SRL are obligaţia ca, în ter-
men de 10 zile de la deschiderea procedurii să depună la dosarul
cauzei documentele prevăzute la art. 67 alin.(1) din Legea
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului SC AYWA LUNCH SRL trebuie
să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia prin
depunerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile
următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către creditori, a
opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.

6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor este 25.11.2024.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei,
nedepunerea cererii de admitere a creanţei până la termenul
menţionat atrage decăderea din drepturi privind
creanţa/creanţele  pe care le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a
procedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea, şi
înregistrarea tabelului preliminar al creanţelor este 17.12.2024.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi
drepturile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de
lichidatorul judiciar în tabelul preliminar al creanţelor, de către
debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este în termen
de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor de insolvenţă
a tabelului preliminar. 
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv al creanţelor
este 07.01.2025.
7. Adunarea creditorilor se va desfăşura la sediul administra-
torului judiciar din localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu,
nr. 49, la data de 23.12.2024, ora 10:00, având ca ordine de zi
- prezentarea stadiului procedurii insolvenţei, prezentarea ra-
portului privind cauzele care au generat starea de insolvenţă;
alegerea comitetului creditorilor, confirmarea administratoru-
lui judiciar, stabilirea indemnizatiei. 

Informaţii suplimentare:

(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se
completeze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere a
creanţei în tabelul preliminar” cu respectarea dispoziţiilor art.
104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum şi
menţiuni cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă, cel
mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii de
admitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot
solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale şi
păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta. Lichidatorul
judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea
acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe adresa
instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comunicat
lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva
Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru
în sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:

(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate
acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită
pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului.
Valorificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul
procedurii insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a
creanţelor. Repunerea pe rol a acestora este posibilă doar în
cazul desfiinţării hotărârii de deschidere a procedurii, a
revocării încheierii de deschidere a procedurii sau în cazul
închiderii procedurii în condiţiile art. 178. În cazul în care
hotărârea de deschidere a procedurii este desfiinţată sau, după
caz, revocată, acţiunile judiciare sau extrajudiciare pentru
realizarea creanţelor asupra averii debitorului pot fi repuse pe
rol, iar măsurile de executare silită pot fi reluate. La data
rămânerii definitive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât
acţiunea judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite
suspendate încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii
procedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndreptate
împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau
terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile
judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau cuantumului
unor creanţe asupra debitorului, născute după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe
parcursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere de
plată ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu
respectarea prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod
corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de
creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către lichidatorul judiciar
se va putea formula contestaţie cu respectarea art. 59 alin. (5),
(6) şi (7). (art. 75 din legea nr. 85/2014).

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

ANUNT MEDIU 

l ROMAN BENIAMIN NICHITA, IN CALITATE DE BENEFICIAR
ANUNTA PUBLICUL INTERESAT ASUPRA INITIERII PROCESULUI DE
ELABORARE SI REALIZARE A PRIMEI VERSIUNI A PLANULUI
“ANSAMBLU DE LOCUINTE– LOTIZARE, STR. TOAMNEI, F.N., EX-
TRAVILAN COM. PAULESTI, NR. TOP. 108343, 108345,  JUD. SATU
MARE”.PRIMA VERSIUNE A PLANULUI POATE FI CONSULTATA LA
SEDIUL AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DIN SATU MARE,
STR. MIRCEA CEL BATRAN, NR. 8/B, IN ZILELE DE LUNI-JOI INTRE
ORELE 8,00-16,00, VINERI INTRE ORELE 8,00-14,00, DIN DATA DE 03 OC-
TOMBRIE 2024. PUBLICUL INTERESAT POATE TRANSMITE, IN SCRIS,
COMENTARII SI SUGESTII, PANA LA DATA DE 24 OCTOMBRIE 2024,
LA SEDIUL AGENTIEI DE PROTECTIA MEDIULUI DIN SATU MARE,
STR. MIRCEA CEL BATRAN, NR. 8/B, COD 440012, FAX 0261-733400, E-
MAIL OFFICE@APMSM.RO.
lANUNŢ PRIVIND INTENŢIA DE ELABORARE A PLANULUI URBAN-
ISTIC ZONAL
ZONĂ DE LOCUIT – LOCUINȚE INDIVIDUALE SATU MARE ZONA
STR. EUGEN SELEȘ NR CADASTRALE 176025, 176026
Iniţiator / beneficiar   Tivadar Ileana 
Publicul este invitat să participe la dezbatere publică prin transmiterea de observaţii şi
propuneri privind intenţia de elaborare a planului până cel mai târziu la data de
14.10.2024.
Observaţiile şi propunerile referitoare la intenţia de elaborare a planului pot fi transmise
prin:
- scrisori depuse la registratura autorităţii zilnic între orele  9-15  
- pe adresa de e-mail consultarepublica@primariasm.ro
- scrisori transmise prin poştă pe adresa primăriei (cu data de trimitere în termenul limită
indicat)  PRIMĂRIA SATU MARE, PIAŢA 25 OCTOMBRIE NR. 1, telefon
026170255
Anunțul va fi afișat pe panou în zona de amplasament de către investitorul inițiator al
PUZ.
Răspunsul la observaţii va fi pus la dispoziţia publicului până la data de 29.10.2024
prin:
- afişare la sediul primăriei 
- publicare pe pagina de internet a primăriei la adresa www.primariasm.ro
Etapele preconizate pentru consultarea publicului până la aprobarea planului:
1.Etapa pregătitoare: Dezbatere publică prin transmiterea de observații și propuneri
până la data de 14.10.2024
2.Etapa elaborării propunerilor estimat noiembrie 2024
3.Elaborarea Raportului consultării publicului estimat ianuarie 2025
lORAȘUL NEGREȘTI-OAȘ, cu sediul în județul Satu Mare, orașul Negrești-Oaș,
str. Victoriei nr. 95-97, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere
a acordului de mediu, pentru proiectul: ”Varianta de ocolire Negrești-Oaș”. Informaţiile
privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului
Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, pe pagina de internet: http://apmsm.anpm.ro,
și la sediul titularului. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru
Protecţia Mediului Satu Mare pe adresa de internet: office@apmsm.anpm.ro

LICITATII

lDirecţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Satu Mare cu sediul în localitatea Satu Mare, P-ţa.
Romană nr. 3-5, vinde la licitaţie publică în data de 15.10.2024, ora 10.00, bunurile
mobile constând în: - Post de transformare 40 KVA; - Panouri fotovoltaice 40 buc.
Informaţii suplimentare pot fi obţinute la sediul A.J.F.P. Satu Mare, P-ţa. Romană nr.
3-5, camera 116, telefon 0261807059/ 116 sau accesând pagina de internet a A.N.A.F,
www.anaf.ro - anunţuri - vânzare prin licitaţie a bunurilor sechestrate

SOMATII

l Paratul Nita Tinca Mihai Marian este chemat la Judecatoria Satu Mare, in data de
16.10.2024 ora 9,30 camera 6, in proces cu Nita Tinca Ioan, avand ca obiect succesiune,
dosar nr.46692/296/2023

Erată la anunțul prealabil publicat în ziarul Gazeta de Nord Vest în data de
01.10.2024
Unitatea administrativ teritorială Cămin din județul Satu Mare anunță publicarea
documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 8, 11 în-
cepând cu data de 09.10.2024 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei Co-
munei Cămin, conform art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității
imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modificările și completările ulterioare.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul
primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.“ 

COMUNA ACÂȘ în calitate de titular anunţă publicul in-
teresat asupra declanşării etapei de încadrare, conform HG
nr.1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pentru
ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL AL
COMUNEI ACÂȘ, JUDETUL SATU MARE propus a fi
realizat în comuna ACÂȘ. Prima versiune a planului poate fi
consultata la sediul Primăriei Comunei Acâș din localitatea
Acâș, str. Principală, nr. 129, în zilele de luni – vineri între
orele 8.00-16.00 şi la sediul Agenţiei pentru Protecţia Me-
diului din Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, luni-joi
între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, din data de
03.10.2024. Publicul interesat poate transmite, în scris, co-
mentarii şi sugestii, până la data de 23.10.2024 la sediul
Agenţiei pentru Protecţia Mediului din Satu Mare str. Mircea
cel Bătrân nr.8/B, cod 440012, fax 0261-733500, e-mail of-
fice@apmsm.anpm.ro.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet SRL la prețul de
1.714.000 lei.
Ansamblu Independent, Fabrică de mobilă situată în loc.
Ungheni, nr.70/F jud.Mureș aflată în proprietatea SC
ROBEX SRL cu clădirile, și terenul aferent la prețul de
351.443 Euro. Licitațiile se vor ține în fiecare zi de vineri
ora 10.30 la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat în
Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în teren
intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YAGO”), Cabana hotel, Locuinta de ser-
viciu, Sopron deschis hotel, Anexa – Sopron, Terasa File-
gorie, la prețul de 490.200 Euro. Licitațiile se vor organiza
la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri ora. 10.30, începând
din 27.09.2024.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat in Carei,
amplasat in vecinatatea fabricilor Rubin King si Con-
tiTech, cu suprafața totală de 108780 mp la prețul de
500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc la sediul lichidatoru-
lui judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judiciar
al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ, în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin licitație publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între 531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în Com Odoreu, loc. Mărtinești,
str. Satu Mare, nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare
zi de vineri, ora 11.30 începând din data de 02.02.2024.

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de vanzare
se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei

Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare 3872.00

lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 541 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 3.392 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc 6.101 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 335 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 125 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 549
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri 10 buc 29 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi 10 buc 26 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 25 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU la 24.742 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30 la
sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu
nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidato-
rului judiciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fie-
care vineri, GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL 09.30; SC NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea documentelor
necesare participării la licitatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi înainte de licitație,
ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL, numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de 11.01.2017 pronunţată de către Tri-
bunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ şi Fiscal, în dosarul nr. 3795/83/2013 scoate
la vânzare prin licitație publică, Complex clădiri ,
amenajări și teren intravilan “ , formată din bunurile imo-
bile, cu destinaţie agrozootehnică - industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare
ce constă in construcții 15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan 73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține în fiecare zi de vineri
la ora 10.00, în Satu Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al acestuia
din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de te-
lefon 0749212108, sau email office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață de 103.131 mp (10
hectare), situat în București, str. Splaiul Unirii, nr.
452A, 454A-456A, 456, 458, sector 4. -
10.931.340 euro + Tva
Imobil situat în loc. Satu Mare, str. Careiului, nr.
160, înscris în CF 156561 Satu Mare, format din
construcții având suprafața construită de 251 mp și
teren intravilan în suprafață de 37.636 mp, ipotecat
în favoarea TechVentures Bank SA – 2.839.410 lei
+ Tva
Terenuri în suprafață totală de 105.000 mp, si-
tuate loc. Satu Mare, zona Aurel Vlaicu, jud. Satu
Mare – 767.125 euro + Tva
Teren extravilan în suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în Dudeștii Noi, Jud. Timiș – 28.024 euro
Teren, în suprafață de 283 mp, situat în mun. Satu
Mare, bld. Cloșca, nr.125/A, notat în CF nr.
153317 Satu Mare, având  nr. CAD 15224 –
16.414 lei.

Teren în suprafață de 2157 mp. în-
scris în CF 101596 Vama,arabil  cu
construcții compus din 719 mp.cu
casă de locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama și 1438 mp.
de sub nr.topo 1189/2a Vama -
16.032 euro

teren extravilan, în suprafață 1.000,00 mp, iden-
tificat sub numărul cadastral 12640 și înscris în car-
tea funciară nr. 12640 – Orbeasca,la valoarea de
1.000 euro
teren extravilan, în suprafață 1.000,00 mp, iden-
tificat sub numărul cadastral 3724 și înscris în cartea
funciară nr. 3724- Orbeasca, la valoarea de 400
euro

alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești, nr. 217F, jud. Satu
Mare P+M, înscris în CF 100199 Călinești Oaș,
având suprafața construită la sol de 108 mp și teren
intravilan în suprafață de 330 mp, ipotecat în favoa-
rea RoCredit IFN SA – 1.568.680 lei + Tva
Imobil notat în CF 101872 Dobromir, fomat din
locuință parter, având suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită desfășurată de 283 mp,
nr. cad 101872-C2 și teren intravilan în suprafață
de 4.867 mp, situat în loc. Lespezi, str. Veterani,
nr.9, jud. Constanța – 3.500 euro.
Construcție zootehnică ( extratabulară ), alături
de anexă gospodărească ( tabulară ) și șopron des-
chis ( extratabular ) + Teren intravilan în suprafață
de 4.300 mp, situate în loc. Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu Mare, înscrise în CF 101228,
având nr. top 760/10/B și 760/10/B-C și teren in-
travilan în suprafață de 5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu, F.N., jud. Satu Mare,
înscris în CF 101574 având nr. top 760/9 – 77.923
euro
spațiu industrial, format din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale, atelier concecţii, depozit
carburant , post transformare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de 4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str. Unirea, nr. 98, jud.
Bistrița Năsăud, înscrise în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și 706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ Tva.
Moară de cereale P+e  în suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață de 220 mp, baracă în-
chisă în suprafață de 14 mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5 C1 + bunuri mo-
bile – 13.215 euro (Terenul în suprafață de 3.193

mp pe care este amplasat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango Vasile și nu face obiectul
prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MaGaZIn MIXT“, cu
destinaţie comercială situată în loc. Hotoan, nr. 16,
comuna Căuaș, jud. Satu Mare, clădire, spațiu co-
mercial cu suprafața construită Sc = 128 mp și
suprafața utilă Su = 105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întăbulată în extrasul de cartea
funciară 145 Hotoan nr.cad. 96 Hotoan, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare. – 3.039 euro
spațiu comercial, situat în Miercurea Ciuc,
str. Korosi Cs. Sandor, nr.7, ap.C2, jud Har-
ghita, notat în CF nr. 51223-C1-U3, în
suprafață construită de 116 mp, cote părți co-
mune 159/3959 și cotă teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de materiale și produse finite)
– proprietatea Car service eurotrans sRl
linie echipamente procesare hârtie și car-
ton – 7.158 euro + tva, proprietatea vivat
Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție în curs de execuție)
proprietatea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agricole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-how, telefoane smart)
proprietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agricole) proprietatea Dan-
ciu sorin IF
Bunuri mobile obiecte de inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) proprietatea Corduneanu
& Co sRl
Bunuri mobile (auto, magazin modular, casă de
marcat) proprietatea agrojes IR sRl
Bunuri mobile (auto, utilaje viticole, stoc de
marfă) proprietatea aBv Wine sRl.
Bunuri mobile ( aparate de tuns ) proprietatea
Cut & Go sRl
Bunuri mobile ( auto, stocuri ) proprietatea The
Parts Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii din argint și accesorii )
proprietatea Gabella Team sRl
Bunuri mobile ( auto, birotică ) proprietatea Ri-
vulus Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de lipit, compresoare,
stocuri, presă, cuptor Grofit ) proprietatea Pa-
card Protect sRl
Bunuri mobile ( auto, tâmplărie PvC, motosti-
vuitor ) proprietatea Chimar sRl

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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URĂRI
Mesajul premierului Marcel Ciolacu
cu ocazia sarbătorii Rosh Hashana

“Rosh Hashana este o
sărbătoare cu o semnificație
deosebită, care ne vorbește de-
spre început și reînnoire, încura-
jând introspecția ca mijloc de a
privi cu speranță către viitor. Cu
acest prilej, doresc să îmi exprim
din nou aprecierea față de mem-
brii comunităților evreiești din
țara noastră pentru rolul lor sem-
nificativ în societatea
românească. De-a lungul istoriei
noastre comune, comunitățile
evreiești au fost un simbol al
modului în care o minoritate
etnică și religioasă își păstrează
identitatea și contribuie la diver-
sitatea culturală a unei societății.
Cu ocazia acestei sărbători,
doresc să-mi exprim speranța de
pace pentru poporul evreu,
păstrând totodată vie amintirea
victimelor nevinovate care și-au
pierdut viețile în urma atacurilor
din 7 octombrie 2023. Sper ca
evreii din întreaga lume să
găsească, cu prilejul acestui nou

început, încrederea și puterea de
a depăși greutățile care îi
încearcă. România va rămâne
deplin solidară cu membrii tu-
turor comunităților evreiești și
condamnă cu fermitate
manifestările antisemite, precum
și orice formă de terorism. 

La fel ca în cei peste 75
de ani de relații diplomatice,
România rămâne un partener de
încredere al Statului Israel.
Doresc să condamn cu fermitate,
încă o dată, atacurile Republicii
Islamice Iran împotriva Statului
Israel, care trebuie să înceteze
imediat. În fața acestei violențe,
reafirm susținerea României pen-
tru o soluție durabilă de pace în
regiune. 

În această zi, în care
evreii din lumea întreagă
marchează începerea anului
5785, transmit sincere urări de
sănătate, pace și prosperitate.
Aceste gânduri se îndreaptă atât
către conducerea Federației

Comunităților Evreiești din
România – Cultul Mozaic, cât și
către comunitățile evreiești din
țara noastră și din întreaga lume.
„Anul vechi să fie sfârșitul
relelor, iar Anul Nou să fie în-
ceputul binecuvântărilor și al
binelui!”

Shana Tova u Metuka!

Reamintim că în
săptămâna precedentă, 52 de
pompieri din cadrul ISU Satu
Mare, alături de alte sute de sal-
vatori din întreaga țară au ple-
cat în sprijinul celor greu
încercați din localitățile afec-
tate de inundații din județul
Galați.

Misiunile care le-au
fost încredințate au constat din
evacuarea mâlului din locuințe,
curți și subsoluri, curățarea dru-
murilor locale de aluviunile
aduse de ape, asigurarea accesu-
lui spre casele oamenilor și evac-
uarea în siguranță a bunurilor
cetățenilor.

Pompierii sătmăreni au
monitorizat zonele aflate în
pericol de a fi inundate, iar
duminică seara au ridicat pe

brațele lor copiii și persoanele
în etate care au fost nevoite să-
și părăsească locuințele.

„Nu se plânge nimeni,
nu îi doare nimic, se sprijină
poate puțin unul de celălalt și

respiră ușurați că și-au terminat
cu succes misiunea. Au fost spri-
jin și speranță! Respect și
recunoștință pentru toți cei
implicați!”, a precizat purtătorul
de cuvânt Alexandra Pop.

Direcția Sanitară
Veterinară și pentru Siguranța
Alimentelor Satu Mare
(DSVSA)  face apel la propri-
etarii de câini și pisici să își vac-
cineze antirabic animalele de
companie.

La orice semne clinice sau
modificări de comportament să
anunțe obligatoriu medicul vet-
erinar

Având în vedere riscul
transmiterii acestei boli foarte
grave la om, DSVSA Satu Mare le
reamintește cetățenilor că au
obligația de a identifica și vaccina
antirabic carnasierele deținute și
totodată de a-i sprijini pe medicii

veterinari de liberă practică
împuterniciți în activitatea de
vaccinare antirabică a câinilor și
pisicilor.

DSVSA Satu Mare face
apel la sătmăreni ca la orice semne
clinice sau modificări de compor-
tament observate la animalele do-
mestice, câini, pisici, bovine,

ovine, caprine cu probabilitate de
contact cu carnasiere sălbatice,
sau în cazul existenței animalelor
care au mușcat sau zgâriat, să
anunțe obligatoriu medicul vet-
erinar pentru a examina ani-
malele și a le pune sub observație
sau restricție.

Karina Brodi

Cele cinci zile de misiune ale pompierilor
sătmăreni au ajuns pe final

Campanie de vaccinare antirabică
8 DSVSA face apel la proprietarii de câini și pisici

La data de 1 octombrie,
în jurul orei 18.00, polițiștii din
cadrul Secției Poliției Rurală
Gherța Mică au fost sesizați de
către o femeie de 49 de ani, din
localitatea Tarna Mare, despre
faptul că în repetate rânduri ar fi
fost agresată de către concubinul
său, de 60 de ani, din aceeași lo-
calitate.

În urma întocmirii for-
mularului de evaluare a riscului,
s-a stabilit faptul că în cauză
există un risc iminent, fiind emis
un ordin de protecție provizoriu
pe numele bărbatului, prin care

acesta are obligația de a păstra o
distanță minimă de 100 de metri
față de femeie și domiciliul aces-
teia.

Față de bărbat, polițiștii
au luat măsura reținerii pentru
24 de ore, fiind depus în Centrul
de Reținere și Arestare
Preventivă din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean
Satu Mare.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de violență
în familie.

Bărbat reținut pentru
săvârșirea infracțiunii de
violență în familie

Cea mai sigură parcare 
din Sătmar

Cea mai sigură parcare
din municipiul Satu Mare pare
să fie cea din curte de la Trans-
urban. Aici mașinile sunt aduse
gratis,   pe sus, cu o autospe-
cială, și nimeni nu le scoate de
acolo, nici măcar proprietarii,
fără să achite suma de 500 de
lei. 

Mai în glumă, mai în
serios, cam acesta este adevărul.
Autospeciala care ridică
mașinile din oraș este în
mișcare non-stop. Semn că are
mult de lucru... Semn că sătmă-
renii parchează aiurea... Semn
că nu sunt suficiente locuri de
parcare... Semn că...


